R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1055
SESSÃO ORDINÁRIA DE 14/10/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A violência contra a mulher vem sendo um desafio a ser enfrentado constantemente em nossa sociedade, mesmo com a implantação de políticas públicas e legislações específicas que visam à proteção e a defesa da mulher brasileira vítima de violência. No entanto, apesar de tudo, os casos de violência contra a mulher ainda é uma realidade crescente a ser combatida.

Considerando a Lei Municipal nº 5.556/2014, de autoria desta vereadora, que inclui no calendário oficial do município o dia 25 de novembro, como o dia da não violência contra a mulher. Assim,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, a possibilidade de agendar uma reunião pública para discutir o tema sobre o enfrentamento à violência contra a mulher.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de outubro de 2019.

Vereadora Autora ROSE IELO
PDT
RASI/aco